
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 15-04-2021 n. 35 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 35 del 15-04-2021 
  

 

OGGETTO: PROGETTO ORIENTEERING TROFEO BANDIERE 

ARANCIONI.PROVVEDIMENTI. 

 

L'anno  duemilaventuno il  quindici del mese di aprile alle ore 18:30, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P 

PESCI FLORIANA ASSESSORE P 

 

Presenti N.    5        Assenti N.    0 

 

 

 

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 15-04-2021 n. 35 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

        F.to ANNA MARINOZZI 

      

 
 

 

PARERE DI Regolarita' contabile 

 

Visto con parere Favorevole 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

      

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 15-04-2021 n. 35 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che la Delegazione Marche della FISO (Federazione Italiana Sport Orientamento), in un 
contesto di diffusione dello sport orienteering a più livelli nella Regione Marche, con progetti già 
attivati con altri Enti e Amministrazioni, intende promuovere questa attività nel territorio del 
Comune di Sarnano riconoscendone il valore ambientale, storico, ma soprattutto paesaggistico 
elemento fondamentale per praticare tale sport; 
 
Considerato che la Delegazione Marche F.I.S.O e l’associazione Italiana Comuni Bandiere 
Arancioni Regione Marche hanno proposto la realizzazione di un circuito di gare, denominato 
T.B.A. ( trofeo Bandiere arancioni), da inserire nel Calendario Federale F.I.S.O e composto per il 
2021 e 2022 sa gare di 1° livello ( promozionali) e gare di 2° livello ( Campionati Regionali); 
 
Premesso che il Comune di Sarnano è stato insignito nell’anno 2001 della Bandiera Arancione, 
marchio di qualità turistico - ambientale per l’entroterra conferito dal Touring Club Italiano 
(T.C.I.); 
 
Atteso, pertanto, che la Bandiera arancione è un indubbio strumento di valorizzazione del 
territorio, un importante veicolo di promozione turistica del territorio, che conferisce prestigio allo 
stesso, valorizzando le risorse locali;  
 
Stabilito che per queste motivazioni è sicuramente interesse dell’Amministrazione comunale 
continuare a sostenere le iniziative connesse alla partecipazione al circuito Bandiera arancione, 
nella convinzione che il sostegno di dette iniziative porti indubbi vantaggi al territorio come sopra 
brevemente illustrato; 
 
Preso atto che l’attuazione del progetto avverrà in due fasi: 
 

- Fase 1 realizzazione della mappa del paese o dell’area stabilita,  
Comporterà la realizzazione di una mappa specifica per la pratica dell’Orienteering di tipo 
cosi detto urbano; le mappe realizzate costituiranno un impianto sportivo a tutti gli effetti 
come da legge Regionale, oltre ad un uso sportivo le mappe potranno essere utilizzate 
anche a livello scolastico; 
La realizzazione della cartografia prevede un costo di euro 500.00 oltre al costo di vitto ed 
alloggio per il cartografo; 
 

- Fase 2 svolgimento della competizione 
I tecnici tracciatori ed il direttore di gara svilupperanno i percorsi stabilendo una partenza 
ed un arrivo interfacciandosi con funzionari comunali e con la Polizia Locale, l’arrivo potrà 
essere posto in un particolare ambito (ad esempio piazza principale) che dia la maggiore 
visibilità possibile; 
La realizzazione di questa fase prevede un costo di euro 200.00 come rimborso per i tecnici;  

 
 
Ritenuto che sostenere le attività sportive e nello specifico l’orienteering, rappresenta per il 
Comune occasione di promozione turistica e di accoglienza oltre che culturale e formativa; 
 
Atteso che detta operazione comporta un costo complessivo pari ad euro 700,00; 
 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 15-04-2021 n. 35 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del presente atto espressi ai sensi 
dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, rispettivamente dal Responsabile del Servizio Affari 
Generali, D.ssa Anna Marinozzi, e dal Responsabile del Servizio Finanziario, Rag. Emanuele 
Crisostomi; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
Con votazione unanime e favorevole, resa nei modi di legge;  
 

DELIBERA 
 

1) di considerare la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di aderire per le motivazioni e finalità esposte in premessa, al progetto di Orienteering trofeo 
Bandiere Arancioni; 

 
3) di assegnare la spesa presunta di € 1.000,00 all’intervento 07.01-1.03.02.99.999 – ex cap 2335 - 

del bilancio di previsione 2021/2023 in corso di formazione, ove sarà prevista la necessaria 
disponibilità, assegnando i relativi fondi al Responsabile del Servizio Affari Generali; 

 
4) di disporre, inoltre, che la presente deliberazione sia trasmessa in elenco ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
5) di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi 

del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 

 
Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore e separata votazione unanime e 
favorevole, resa nei modi di legge  
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 15-04-2021 n. 35 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 422 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 13-05-2021 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 13-05-2021 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 13-05-2021                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

